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Önsöz

Tanzimat dönemi sonrasında Osmanlı maarifinde 
kurumsal teşkilatlanmanın oluşturulduğunu söylemek 
mümkündür. İlk olarak 1845 yılında Muvakkat Ma-
arif Meclisi’nin kurulmasıyla başlayan süreç 1846’da 
Mekatib-i Umumiyye Nezareti ile devam etmiştir. Ar-
dından 1857’de Maarif-i Umumiyye Nezareti adıyla ilk 
bakanlığın oluşturulması ile devam eden kurumsal teş-
kilatlanma 1869 yılında çıkarılan Maarif-i Umumiyye 
Nizamnamesi ile birlikte hukuki bir esasa bağlanmış-
tır. 1869 yılında Maarif-i Umumiyye Nizamnamesi ile 
eğitim sisteminde derecelendirmeye gidilmiştir. Türkçe 
öğretim dili olarak benimsenmiş, mesleki ve teknik 
eğitimin temelleri atılmış, ilk kez öğretmen yetiştiren 
meslek okulları ile kızlar için orta dereceli mektepler 
açılmıştır. Yeni dönemde öğretmen ve öğrenciye yö-
nelik birçok düzenleme yapılmış, kadın ve halk eğiti-
mine önem verilmiştir. Eğitimin yaygınlaştırılmasına 
gayret edilmiştir. Eğitimin yaygınlaştırılmasının temel 
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araçlarından biri belki de en önemli materyali her za-
man ders kitapları olmuştur.

Bu bağlamda, Malumat-ı Medeniye ve Ahlakiye (İkinci 
Kısım), mekâtib-i rüşdiye ile taşra idâdilerine mahsus 
olarak Doktor Hazık (Mehmet) Bey tarafından 1912 
yılında hazırlanmıştır. Eser 184 sayfadır.

Cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi metinleri ola-
rak ele aldığımız bu çalışmada, orijinal eserin sayfa, şe-
kil ve içeriği transkripsiyonda birebir, tıpkısı muhafaza 
edilmiştir. Cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi eser-
lerinin bazılarında, matbaadan kaynaklı dizgi hataları 
veya yanlış yazılmak suretiyle küçük de olsa anlam bü-
tünlüğünü bozan kelimeler olabilmektedir. Böyle bir 
durumda araştırmacı tarafından dipnotlar verilmiş bu 
hususlara ilişkin düşünceler ifade edilmiştir.

Ayrıca, cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi me-
tinleri kapsamında daha geniş takdim ve değerlendir-
mem 1909 yılında Mehmet Hazık tarafından hazırlanan 
Malumat-ı Medeniye (Birinci Kısım) adlı eserde yer veril-
miştir. Bununla birlikte cumhuriyet öncesi Osmanlı va-
tandaşlık eğitimini kapsayan 14 eser ve toplamda 1552 
sayfayı içerik ve disiplinler arası yaklaşımla ele alan ve 
dönemin tüm değişkenlerini mukayeseli olarak analiz 
eden ayrı bir akademik çalışmam devam etmektedir.

Geçmişten geleceğe uzanan maarif dünyamıza fay-
dalı olması temennisiyle...

Dr. Mustafa İÇEN  
İstanbul, 2020
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MALUMAT-I MEDENİYE VE AHLAKİYE

İkinci kısım

Mekâtib-i rüşdiye ile taşra idâdilerine mahsustur

--------

Muharririr:  
Doktor: Hâzık

--------

“Her şey vatan için.

Dolayısıyla insan içindir”

Maarif Nezareti tarafından tanzim edilen yeni programa 
muvafıktır.

Birinci tab‘ı

--------

Her hakkı mahfuzdur.

Dersaadet  
Vezir Hanında 48 numaralı Kaspar Matbaasında tab‘ 

olunmuştur  
1328
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AHLAK KISMI

Birinci Ders  
Aile

Aile içinde bir çocuk ilk önce etrafındaki şeyleri fark 
etmeye başlayınca her şeyden evvel peder, valide, hemşire 
ve biraderlerini görür. Bunların kendi üzerine titrediklerini 
kendisinin her türlü takayyüdâtına koştuklarını, şefkat ve 
muhabbet kanatlarını üzerine açtıklarını anlar.

Bir müddet sonra büyür. Az çok iyiyi kötüyü anlamaya 
başlar. Artık kendisi de peder, valide, hemşire ve birader-
lerini yürekten sevmeye, onların saadetlerinden mesut, fe-
laketlerinden meyus olmaya başlar. İşte bu zamandan iti-
baren o mini mini yavru da aile hayatına girmiş, dünya 
ailesine karışmıştır.

Daha sonraları amca, dayı, hala, eme gibi yakın akra-
balarının kendi evlerine gelip gittiklerini teklifsizce girip
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çıktıklarını, kendisine pek ziyade muhabbet eseri göster-

diklerini görür. Şüphesiz bunların efrad-ı aileden oldukla-

rını anlar. Bütün bu aile efradı, birbirinin hem saadetine 

hem de felaketine iştirak ederler. İçlerinden birisi hasta 

olsa veya musibete uğrasa diğerleri onu teselliye ve elle-

rinden geldiği kadar acılarını azaltmaya, gidertmeye çalı-

şırlar. İçlerinden birisi bir saadete nail olsa hepsinin sevinç-

lerinden kalpleri göğüslerine sığmaz.

Bütün aile halkını birbirine bağlayan, hepsinin kalbini 

bir kalp gibi birleştiren şey “muhabbet” tir. Muhabbet her 

türlü rabıtanın esasıdır. Herkeste her şeye karşı bir muhab-

bet olabilir. Lakin muhabbetin en saf ve en sağlamı aile 

muhabbetidir. Aile muhabbeti, baba muhabbeti, ana mu-

habbeti, bacı muhabbeti, kardeş muhabbeti. Elhasıl evlat 

muhabbetidir.

Birlikte yaşamak, birbirini sevmek, birisinin bir kötülük 

görmesinden mustarip, iyilik gelmesinden mesrûr olmak, 

ihtiyaçta olanlarının imdatlarına koşmak, hepsinin kalbi 

aynı hisle, aynı muhabbetle bir kalp gibi çarpmak, bir aile 

hayatına mahsus evsaftandır.

Aile veya ailesinin himayesine mazhar olamayan bir ço-

cuk pek az zaman zarfında telef olur. Henüz kendisini ida-

reden aciz bir çocuğun masumane feryatlarının bir aile kal-

binde ciğer paralayıcı nasıl bir tesiri hâsıl ettiği tarife sığmaz.
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Bir ailenin çocuklarına karşı olan hisleri, muhabbetleri 
ve teessürleri bütün hayatları müddetince devam eder. Ma-
sum yavrular az çok muhitlerini anlar bir hale gelir gelmez, 
baba, ana, bütün aile “bu iyidir, bu kötüdür” diyerek on-
lara ilk ders-i terbiyeyi vermeye başlarlar.

Çocuklar aileniz sizin ilk rehberinizdir. Hem de en emin 
olduğunuz rehberinizdir. Çünkü nazarlarında sizin iyiliği-
nizden başka bir şey yoktur. Siz ileride büyüyüp de insanlar 
arasına girdiğiniz insanlar cemiyetine karıştığınız zaman ifa 
edeceğiniz vazifelerde ailenizden aldığınız bu ilk terbiye-
nin çok dahli vardır. Hayat kavgasında her zaman muvaf-
fakiyetinizi temin edecek muallimleriniz kucaklarında bü-
yüdüğünüz ailenizdir. İleride hem kendinizi mesut etmek 
hem de ailenizi utandırmamak ve ağlatmamak isterseniz 
kesb-i kemal ediniz onların size verdikleri nasihatleri, öğüt-
leri tutunuz. Rikkkatli, muhabbetli bir aileye malik olmak 
saadetine nail olduğunuzu daima tahattur ediniz.

Hülasa

1- Aile içinde bir çocuk ilk önce kimleri görür?
Aile içinde bir sabi ilk önce peder, valide, hemşire ve 

biraderlerini görür.
2- Bir çocuk biraz büyüdükten sonra ne gibi his ve mu-

habbetlerde bulunur?
Bir çocuk biraz büyüdükten sonra peder, valide, hem-

şire ve birader-
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